ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 22.01,2024 № 147
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

32. января 20 24

74. О проекте федерального закона № 510720-8 "О внесении изменения
в статью 29.1 Лесного кодекса Российской Федерации" (в части
предоставления государственным бюджетным и автономным учреждениям
права использования лесов для заготовки древесины) - вносит Алтайское
краевое Законодательное Собрание

Принято решение:
1. Назначить Комитет Государственной Думы по экологии, природным

ресурсам и охране окружающей среды ответственным по законопроекту.
2. Включить указанный проект федерального закона в примерную

программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии (март) 2024 года в части программы законопроектной работы комитета.

3. Направить законопроект и материалы к нему в комитеты и комиссии
Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, Президенту
Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений
и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата Государственной Думы
для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет Государственной
Думы по экологии, природным ресурсам и охране окружающей среды отзывов,
предложений и замечаний, а также заключения Правового управления Аппарата
Государственной Думы до 20 ф§МЙ®51^ года.

Председатель Государствен
Федерального Собран;
Российской Федераци В.В.Володин

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ.- .

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ORU-AOlb №
г. Барнаул

О законодательной инициативе по
внесению изменения в статью 29.1
Лесного кодекса Российской
Федерации

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект
федерального закона «О внесении изменения в статью 29.1 Лесного кодекса
Российской Федерации» с пояснительной запиской и иными документами,
предусмотренными Регламентом Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации (прилагаются).

2. Назначить председателя постоянного комитета Алтайского краевого
Законодательного Собрания по аграрной политике, природопользованию
и экологии Серова Сергея Николаевича официальным представителем
Алтайского краевого Законодательного Собрания при рассмотрении в
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации
указанного проекта федерального закона.

3. Просить депутатов Государственной Думы и сенаторов Российской
Федерации поддержать законодательную инициативу Алтайского краевого
Законодательного Собрания.

Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания ' А. А. Романенко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Алтайского

краевого Законодательного

Собрания
<0$. ЛОАЗ №

Проект федерального закона

вносит Алтайское краевое

Законодательное Собрание

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 29.1

Лесного кодекса Российской Федерации

Принят Государственной Думой

Одобрен Советом Федерации

Статья 1

Внести в статью 29.1 Лесного кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2014, № 26,

ст. 3377; 2016, № 1, ст. 75; № 26, ст. 3887; 2018, № 32, ст. 5134; 2020, № 31,

ст. 5028) изменение, дополнив частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. В случаях если на государственные бюджетные и автономные

учреждения в установленном порядке возложено осуществление мероприятий

по охране, защите, воспроизводству лесов, расположенных

на землях, находящихся в государственной собственности, лесные участки могут

предоставляться этим учреждениям для заготовки древесины

в соответствии с частью 2 настоящей статьи в постоянное (бессрочное)

пользование.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Москва, Кремль Президент Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения

в статью 29.1 Лесного кодекса Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью

29.1 Лесного кодекса Российской Федерации» разработан для предоставления

государственным бюджетным и автономным учреждениям права

использования лесов для заготовки древесины в целях формирования

внебюджетных источников финансирования для выполнения государственных

программ в области охраны окружающей среды, воспроизводства и

рационального использования природных ресурсов и развития лесного

хозяйства, не обеспеченных субвенциями из федерального бюджета.

Ежегодно в лесной отрасли Алтайского края складывается сложная

ситуация с выполнением краевыми автономными учреждениями работ

по охране, защите и воспроизводству лесов на лесных участках, не переданных

в аренду (2,25 млн. га), ввиду дефицита финансовых средств.

Для выполнения работ по охране лесов Алтайского края от пожаров

необходимо около 575,7 млн. рублей ежегодно. Фактически на эти цели

в 2019 году из федерального бюджета было выделено 49,2 млн. рублей, в 2020

году - 76,1 млн. рублей, в 2021 году - 75,3 млн. рублей, в 2022 году -

175,6 млн. рублей, в 2023 году -128,7 млн. рублей.

Также сократилось финансирование работ по лесовосстановлению,

запланированных национальным проектом «Сохранение лесов», что в свою

очередь влечет увеличение площадей лесных участков, на которых необходимо

проводить лесовосстановительные мероприятия. В 2019 году было выделено

36 млн. рублей из необходимых 60 млн. рублей, в 2020 году - 47 млн. рублей

из необходимых 98 млн. рублей, в 2021 году - 55,8 млн. рублей

из необходимых 120,9 млн. рублей, в 2022 году - 67,2 млн. рублей

из необходимых 92,9 млн. рублей, в 2023 году выделено 63,6 млн. руб.

из необходимых 111,2 млн. руб.

Чтобы выполнить все объемы работ в рамках национального проекта

автономные учреждения вынуждены выделять средства на эти цели из своих

скудных бюджетов, урезая до минимума фонд оплаты труда, сокращая объемы

работ по другим направлениям.

При таком недостаточном финансовом обеспечении говорить о каком-

либо развитии лесной отрасли края, совершенствовании материально-

технической базы краевых автономных учреждений не представляется

возможным. Изнашивается техника, оборудование, установилась высокая

текучесть кадров.

С 2020 года ситуация еще более усугубилась в связи с тем, что краевые

автономные учреждения приняли под свое обслуживание дополнительно

469 тыс. га лесных участков, аренда на которые была прекращена, не получив

при этом дополнительного федерального финансирования.

Кроме того, краевые автономные учреждения осуществляют заготовку

древесины в основном на лесных участках, которые ввиду труднодоступности

не востребованы и не переданы в аренду. Также краевые автономные

учреждения выполняют важную социальную функцию - обеспечивают

население Алтайского края древесиной для собственных нужд.

Вместе с тем проблему недофинансирования можно решить, предоставив

на законодательном уровне автономным учреждениям право осуществления

рубок спелых и перестойных лесных насаждений путем передачи в постоянное

(бессрочное) пользование лесных участков, непосредственно установленных

в Лесном плане субъекта Российской Федерации.

В настоящее время нормой, закрепленной в части 1 статьи 29.1 Лесного

Кодекса Российской Федерации, предусмотрено, что в случае если

федеральными законами допускается осуществление заготовки древесины

федеральными государственными учреждениями, лесные участки, находящиеся

в государственной собственности, могут предоставляться этим учреждениям

для указанной цели в постоянное (бессрочное) пользование.

Алтайское краевое Законодательное Собрание полагает, что в целях

формирования внебюджетных источников финансирования, в том числе для

выполнения государственных программ в области охраны окружающей среды,

воспроизводства и рационального использования природных ресурсов

и развития лесного хозяйства, не обеспеченных субвенциями из федерального

и краевого бюджетов, аналогичную возможность для осуществления

лесопользования необходимо предусмотреть и для краевых автономных

учреждений.

Таким образом, мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов,

не профинансированные бюджетом, будут осуществляться учреждениями

за счет средств, получаемых от реализации заготовленной древесины

и продукции ее переработки, то есть фактически доходы будут направлены

на обеспечение государственных нужд по охране и защите лесов на территории

субъекта Российской Федерации.

Одновременно передача государственным автономным учреждениям

в безвозмездное (бессрочное) пользование лесных участков приведет

к увеличению рабочих мест, снижению социальной напряженности в регионе,

повышению статуса и уровня доверия к государственной власти.

Председатель Алтайского краевого

Законодательного Собрания А.А. Романенко

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 29.1

Лесиого кодекса Российской Федерации»

Вступление в силу федерального закона «О внесении изменения в статью

29.1 Лесного кодекса Российской Федерации» не потребует введения или отмены

налогов, освобождения от их уплаты, выпуска государственных займов,

изменения финансовых обязательств государства, а также иных расходов,

покрываемых за счет федерального бюджета.

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской Федерации

на указанный законопроект не требуется заключения Правительства Российской

Федерации.

Председатель Алтайского краевого

Законодательного Собрания ' А. А. Романенко

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием Федерального закона

«О внесении изменения в статью 29.1 Лесного кодекса

Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью

29.1 Лесного кодекса Российской Федерации» потребует внесения изменения

в приказ Минприроды России от 1 декабря 2020 года № 993 «Об утверждении

Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины

в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской

Федерации».

Председатель Алтайского краевого

Законодательного Собрания А. А. Романенко